Beliau adalah ulama hadis yang sangat masyhur, kelahiran Bukhara, suatu kota di

Uzbekistan, wilayah Uni Sofyet, yang merupakan simpang jalan antara Rusia,

Persi, Hindia dan Tiongkok. Lebih dikenal dengan nama Bukhary (putra daerah

Bukhara). Beliau dilahirkan setelah selesai Salat Jumat, pada tanggal 13 Syawal

194 H/21 Juli 810 M. Dan wafat pada tahun 252 H/870 M.

Diriwayatkan bahwa nenek moyang beliau bernama al-Mugiroh adalah

seorang Majusi yang kemudian menyatakan diri masuk Islam dihadapan walikota

yang bernama Al-Yaman bin Ahnas al-Ju‟fy, yang karena inilah kemudian ia di

nasabkan dengan al-Ju‟fy.